
COMUNE di VEDANO AL LAMBRO
Provincia di Monza e Brianza

 SERVIZIO SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 497 DEL 13/11/2013

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE A FAVORE DEI 
COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE GARA PER CONCESSIONE 
DEL DIRITTO DI SUPERFICIE DI UN'AREA SITA IN COMUNE DI VEDANO AL 
LAMBRO, VIA MONTE GRAPPA, FINALIZZATA ALLA PROGETTAZIONE, 
COSTRUZIONE E GESTIONE DI UN CENTRO DIURNO SOCIALE PER ANZIANI 

ESERCIZIO 2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 12.09.2013, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2013 ed i cui capitoli sono 
affidati ingestione, per l'area di propria competenza, al sottoscritto responsabile;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 378 del 12.08.2013 con la quale si è proceduto ad 
indire ai sensi dell'art. 30 e 55  del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. mediante procedura aperta, con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, gara per  la concessione del diritto di 
superficie di un'area sita in comune di Vedano al Lambro, Via Monte Grappa, finalizzata alla 
progettazione, costruzione e gestione di un Centro diurno sociale per anziani;

VISTA la Determinazione n. 431 del 20.09.2013 di nomina dei componenti della commissione 
tecnica preposta all'esame delle offerte nella  quale si demandava a successivo atto l'impegno di 
spesa e la relativa liquidazione a favore dei componenti della commissione giudicatrice di gara;

VISTA la delibera di G.C.  n. 61  del 03.06.2013 nella quale si stabiliva il compenso da 
corrispondere ai componenti esterni delle commissioni esaminatrici;

ATTESO che il Tar Veneto, con sentenza n. 300 del 8.2.2007, ha stabilito che i dipendenti degli 
Enti Locali che ricoprono il ruolo di segretari di commissioni esaminatrici di concorsi all'interno del 
proprio ente non hanno diritto ad alcun compenso aggiuntivo, rientrando la partecipazione alle 
commissioni giudicatrici nell'ordinario contenuto del rapporto d'impiego con l'Amministrazione;

ATTESO inoltre che, sulla scorta di quanto sopra espresso, la fattispecie dei componenti la 
commissione giudicatrice di concorso, dipendenti dell'Ente che bandisce la selezione, è da 
considerare assimilabile a quella dei segretari della stessa;

INTESO dunque che, nel caso in cui i componenti la commissione giudicatrice siano dipendenti 



del Comune di Vedano al Lambro, non spetta alcuna remunerazione aggiuntiva qualora le 
prestazioni siano svolte durante l'orario di lavoro, mentre si applicano le ordinarie previsioni 
contrattuali relative al compenso per il lavoro straordinario qualora le prestazioni siano svolte al di 
fuori dell'orario di lavoro ad esclusione degli incaricati di P.O.;

RIBADITO invece che i compensi relativi alla partecipazione alla commissione giudicatrice 
spettano regolarmente ai componenti che non sono dipendenti dell'Ente;

RITENUTO quindi, di procedere ad impegnare la somma di € 500,00 al lordo delle ritenute di 
legge (giusta deliberazione G.C. n. 61/2013) nei confronti della Dott.ssa Maria Carmela Mennonna 
C.F. MNNMCR69B43F205N di Nova Milanese quale componente esterno della commissione di 
gara suddetta; 

DATO ATTO di aver verificato che con l'assunzione del presente atto di impegno di spesa, viene 
osservato quanto previsto dall'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella legge n. 
102 del 03/08/2009;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 in materia di 
obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DATO ATTO che il soggetto incaricato al quale si provvede a liquidare i compensi oggetto della 
presente determinazione, risulta essere un pubblico dipendente e che pertanto, ai sensi della L. 
190/2012 che ha modificato l'art. 53 comma 11 del D. Lgs. 165/2001, è necessario comunicare 
alle amministrazioni di appartenenza gli importi erogati, entro 15 giorni dall'erogazione del 
compenso stesso;

VISTI gli artt. 191 e 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

DETERMINA

DI IMPEGNARE e CONTESTUALMENTE LIQUIDARE al cap. di PEG 1538 la somma di € 500,00  
al lordo delle ritenute di legge (giusta deliberazione G.C. 61/2013) a favore della dott.ssa Maria 
Carmela Mennonna C.F. MNNMCR69B43F205N di Nova Milanese  quale componente esterno 
della commissione; 

DI CONFERMARE l'imputazione della suddetta spesa al Capitolo di P.E.G. 1538 del bilancio 2013 
che presenta sufficiente disponibilità;

DI COMUNICARE all'ufficio ragioneria i nominativi dei componenti la commissione 
all'espletamento finale della gara di cui all'oggetto;

DI AVER ACCERTATO ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 trasformato con modificazioni nella 
legge n. 102 del 03/08/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione del 
presente impegno  è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica e di essere consapevole che la violazione dell'obbligo dell'accertamento di cui sopra, 
comporta responsabilità disciplinare e amministrativa;

DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al servizio finanziario per il visto di 
cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

DI TRASMETTERE ai sensi dell'art. 191, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente 
determinazione alla dott.ssa Maria Carmela Mennonna di Nova Milanese  ad accettazione della 
proposta presentata;



DI DARE ATTO che l'importo di cui alla presente determinazione non e' soggetto a pubblicazione 
in quanto l'importo del beneficio è inferiore ad € 1.000,00, ai sensi del combinato disposto del 
comma 1 e comma 4 dell'art. 18 della legge 7/8/2012, n. 134;

DI DARE ATTO che il presente atto e' stato predisposto tenendo conto della regolarita' tecnica e 
della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dall'art. 174/bis del D.L. 
174/2012;

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
       Maria Concetta la Porta

SERVIZIO FINANZIARIO

Si prende atto della dichiarazione del Responsabile di Servizio che ha provveduto all'assunzione 
del presente impegno di spesa, resa ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 (convertito in legge n. 102 
del 03/08/2009).

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria, sull'impegno di spesa sopra scritto. 
E' stato assunto impegno di spesa sull'intervento  1.10.04.03.00  del capitolo di P.E.G. n.  1538 
del bilancio 2013,  che presenta la sufficiente disponibilità.

Li, ………………………………………………….

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Rag. Elisabetta Santaniello


